
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,  
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,  
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образо-
вания городской округ ЗАТО г.Североморск Мурманской области, адми-
нистрация ЗАТО г.Североморск  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести следующие изменения в приложение № 1 к постановлению 

администрации ЗАТО г.Североморск от 14.08.2023 № 1516 «Об утверж-
дении Порядка предоставления грантов начинающим субъектам малого  

          от 01.03.2024 г.                                                                     № 387 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 14.08.2023 № 1516 «Об утверждении 
Порядка предоставления грантов 
начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства ЗАТО г.Североморск – 
производителям товаров, работ, услуг, 
предоставляемые на условиях долевого 
финансирования целевых расходов  
по государственной регистрации 
юридического лица и индивидуального 
предпринимателя, расходов, связанных  
с началом предпринимательской 
деятельности, выплат по передаче прав  
на франшизу (паушальный взнос)  
и приобретение основных средств,  
в том числе при заключении договора 
коммерческой концессии» 



       2 
 

и среднего предпринимательства ЗАТО г.Североморск - производителям 
товаров, работ, услуг, предоставляемые на условиях долевого финансиро-
вания целевых расходов по государственной регистрации юридического 
лица и индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом 
предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу 
(паушальный взнос) и приобретение основных средств, в том числе при заклю-
чении договора коммерческой концессии»: 

1.1. пункт 1.11 изложить в новой редакции: 
«1.11. Сведения о субсидии (гранте) размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» не позднее 15-го 
рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения 
о внесении изменений в решение о бюджете).»; 

1.2. подпункт 9 пункта 2.1 изложить в новой редакции: 
«9) не осуществляют производство и (или) реализацию подакцизных 

товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исклю-
чением общераспространенных полезных ископаемых и минеральных 
питьевых вод, если иное не предусмотрено Правительством Российской 
Федерации;»; 

1.3. подпункт 3 пункта 2.3 изложить в новой редакции: 
«3) с даты признания субъекта малого или среднего предприни-

мательства совершившим нарушение порядка и условий оказания под-
держки прошло менее одного года, за исключением случая более раннего 
устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого 
нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нару-
шения, установленного органом или организацией, оказавшими под-
держку, а в случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки 
связано с нецелевым использованием средств поддержки или представ-
лением недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта 
малого или среднего предпринимательства совершившим такое нарушение 
прошло менее трех лет. Положения, предусмотренные настоящим пунктом, 
распространяются на виды поддержки, в отношении которых органом  
или организацией, оказавшими поддержку, выявлены нарушения субъектом 
малого или среднего предпринимательства порядка и условий оказания 
поддержки.»; 

1.4. абзац четвертый пункта 3.3 изложить в новой редакции: 
«- рассмотрение и подготовка Комиссией по допущенным на отбор 

Конкурсным заявкам рекомендаций о предоставлении Заявителям грантов 
либо об отказе в предоставлении, с целью их направления в адрес 
администрации ЗАТО г.Североморск для принятия соответствующего 
решения, оформленного постановлением администрации ЗАТО г.Севе-
роморск;»; 

1.5. абзац девятый пункта 3.6 изложить в новой редакции: 
«- согласие на публикацию (размещение) в информационно-телеко-

ммуникационной сети «Интернет» информации о Заявителе, о подаваемом 
участником отбора Конкурсной заявке, иной информации об участнике 
отбора, связанной с соответствующим отбором, а также согласие на обра-
ботку персональных данных (для физического лица) по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку»; 

1.6. в абзаце третьем пункта 4.8 слова «...принятие решения  
по определению победителей Конкурса и предоставлению грантов.» заменить  
 



       3 
 

словами «...определяется перечень заявок, которых Комиссия рекомендует 
администрации ЗАТО г.Североморск признать победителями Конкурса.»; 

1.7. абзац седьмой пункта 4.10 изложить в новой редакции: 
«- наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

рекомендуется администрации ЗАТО г.Североморск заключить соглашение, 
и размер предлагаемой ему субсидии.»; 

1.8. абзац первый пункта 5.12 изложить в новой редакции: 
«Главный распорядитель в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты 

размещения на едином портале и на официальном сайте Главного распо-
рядителя как получателя бюджетных средств в информационно-телеко-
ммуникационной сети «Интернет» протокола рассмотрения и оценки 
предложений участников отбора заключает с каждым из Получателей гранта 
Соглашение, устанавливающее целевые показатели, в отношении которых 
отчитывается получатель гранта в рамках реализации Соглашения (Перечень 
целевых показателей определен в приложении № 6 к настоящему Порядку).». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
до 01.01.2024. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                   О.А. Прасов 
 


